

平成28年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年5月11日

上場会社名 ローヤル電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6593 URL http://www.royal-elec.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 和義
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 鮫島 弘一 TEL 03-5424-1860
 四半期報告書提出予定日 平成28年5月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年12月期第1四半期の連結業績（平成28年1月1日～平成28年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年12月期第1四半期	1,048	△6.1	△27	—	△61	—	△77	—
27年12月期第1四半期	1,116	△8.4	60	—	56	—	△32	—

(注) 包括利益 28年12月期第1四半期 △79百万円 (—%) 27年12月期第1四半期 △43百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年12月期第1四半期	△18.55	—
27年12月期第1四半期	△7.71	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年12月期第1四半期	5,124	3,084	60.2	733.61
27年12月期	4,932	3,185	64.6	757.64

(参考) 自己資本 28年12月期第1四半期 3,084百万円 27年12月期 3,185百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
28年12月期	—	—	—	—	—
28年12月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年12月期の連結業績予想（平成28年1月1日～平成28年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,715	13.6	11	△72.5	22	△64.9	△6	—	△1.59
通期	5,329	3.9	90	—	115	—	56	—	13.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年12月期1Q	4,342,554株	27年12月期	4,342,554株
② 期末自己株式数	28年12月期1Q	138,178株	27年12月期	138,178株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年12月期1Q	4,204,376株	27年12月期1Q	4,204,376株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年末の米国利上げ以降顕著となった金融市場の動揺等が新興国・資源国の景気に悪影響を及ぼしてきたことで輸出が落ち込み、大企業・製造業を中心に業績低下を招いておりますが、一方で、企業の設備投資意欲や人手不足は未だに強く、景気の先行きは不透明感を増しています。このような経済状況のもと、当社グループは、新製品開発をはじめ、営業体制の強化、国内及び中国工場でのコスト削減に取り組みましたものの、中国需要低下がもたらす送風機事業での大幅な受注の落ち込みを補完するまでには至りませんでした。

その結果、当第1四半期連結累計期間において、売上高は10億4千8百万円（前年同四半期比6.1%減）、営業損失は2千7百万円（前年同四半期は営業利益6千万円）、経常損失は6千1百万円（前年同四半期は経常利益5千6百万円）となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は7千7百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失3千2百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、51億2千4百万円（前期末比1億9千1百万円増加）、純資産は30億8千4百万円（前期末比1億円減少）、自己資本比率は60.2%（前期末64.6%）となりました。

総資産の増加は、主に受取手形及び売掛金1億1千9百万円の減少に対し、現金及び預金2億9千3百万円、棚卸資産2千5百万円の増加があったことによります。純資産の減少は、配当の支払いと、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上があったことによります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年2月10日の「平成27年12月期 決算短信」に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	615,462	908,485
受取手形及び売掛金	1,472,415	1,353,272
営業投資有価証券	440,819	440,819
商品及び製品	458,523	491,050
仕掛品	192,901	205,189
原材料及び貯蔵品	447,372	428,154
繰延税金資産	15,681	15,382
その他	42,629	38,769
貸倒引当金	—	△103
流動資産合計	3,685,805	3,881,020
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	166,041	162,276
機械装置及び運搬具（純額）	57,842	75,041
工具、器具及び備品（純額）	58,088	63,030
土地	610,437	610,437
建設仮勘定	9,340	4,305
有形固定資産合計	901,750	915,091
無形固定資産		
借地権	32,841	32,841
その他	32,530	36,654
無形固定資産合計	65,372	69,496
投資その他の資産		
投資有価証券	259,295	239,790
その他	20,171	18,687
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	279,467	258,477
固定資産合計	1,246,590	1,243,065
資産合計	4,932,395	5,124,086

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成27年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	739,847	635,300
短期借入金	270,000	200,000
未払法人税等	30,149	30,452
前受金	269,843	311,888
賞与引当金	26,753	47,523
アフターサービス引当金	17,931	18,400
その他	164,691	584,182
流動負債合計	1,519,215	1,827,748
固定負債		
リース債務	1,184	975
繰延税金負債	35,899	18,217
退職給付に係る負債	153,900	155,956
資産除去債務	14,700	14,700
その他	22,107	22,096
固定負債合計	227,792	211,946
負債合計	1,747,007	2,039,695
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,538,448	1,538,448
資本剰余金	1,676,743	1,676,743
利益剰余金	162,931	63,937
自己株式	△227,043	△227,043
株主資本合計	3,151,079	3,052,085
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	76,250	64,052
為替換算調整勘定	△41,942	△31,746
その他の包括利益累計額合計	34,308	32,305
純資産合計	3,185,388	3,084,391
負債純資産合計	4,932,395	5,124,086

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成27年1月1日 至平成27年3月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成28年1月1日 至平成28年3月31日）
売上高	1,116,747	1,048,230
売上原価	869,240	892,976
売上総利益	247,507	155,253
販売費及び一般管理費	187,127	182,969
営業利益又は営業損失（△）	60,379	△27,715
営業外収益		
受取利息	1,263	737
受取配当金	94	30
受取賃貸料	2,319	2,469
その他	3,121	2,090
営業外収益合計	6,798	5,327
営業外費用		
支払利息	371	466
持分法による投資損失	1,744	—
為替差損	8,375	31,677
その他	201	6,792
営業外費用合計	10,692	38,936
経常利益又は経常損失（△）	56,485	△61,325
特別利益		
投資有価証券売却益	85,813	—
特別利益合計	85,813	—
特別損失		
固定資産除却損	23	—
厚生年金基金脱退損失	164,348	—
特別損失合計	164,372	—
税金等調整前四半期純損失（△）	△22,074	△61,325
法人税等	10,360	16,646
四半期純損失（△）	△32,434	△77,972
親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△32,434	△77,972

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成27年1月1日 至平成27年3月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成28年1月1日 至平成28年3月31日）
四半期純損失（△）	△32,434	△77,972
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10,956	△12,197
為替換算調整勘定	386	10,195
その他の包括利益合計	△10,569	△2,002
四半期包括利益	△43,004	△79,974
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△43,004	△79,974

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自平成27年1月1日 至平成27年3月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	送風機事業	住設事業	自動巻線機事業	企業再生支援事業			
売上高							
外部顧客への売上高	752,636	259,712	87,154	17,243	1,116,747	—	1,116,747
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	752,636	259,712	87,154	17,243	1,116,747	—	1,116,747
セグメント利益	59,072	16,897	29,059	8,208	113,238	△52,858	60,379

(注) 1. セグメント利益の調整額△52,858千円の主なものは、当社の総務部門等、一般管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成28年1月1日 至平成28年3月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	送風機事業	住設事業	自動巻線機事業	企業再生支援事業			
売上高							
外部顧客への売上高	604,463	304,810	137,956	1,000	1,048,230	—	1,048,230
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	604,463	304,810	137,956	1,000	1,048,230	—	1,048,230
セグメント利益又は損失(△)	27,805	14,890	△18,893	725	24,527	△52,243	△27,715

(注) 1. セグメント利益の調整額△52,243千円の主なものは、当社の総務部門等、一般管理部門に係る費用であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。